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Nr.2 439 Pprot ' Peshkopi, mé ¢ .09 2025

Lénda: Dérgim vendimi

Drejtuar: Prefekti i Qarkut Dibér

Bashkéngjitur po ju dérgojmé pér konfirmim Vendimin e Késhillit Bashkiak Dibér Nr. 35

Daté: 03.09.2025 si dhe projekt-vendimin nr.01 Daté 27.08.2025

“PER MIRATIMIN E “PLANIT LOKAL TE MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBETJEVE
TE NGURTA URBANE 2025-2030” NE BASHKINE DIBER.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

Sekretari i Késhillit Bashkiak

(e,

Adresa: E Bu!e\)ardi “Elez Isufi” Peshkopi, email: bashkiadiber@gmail.com tel: 0035521822935




REPUBLIKA E SHQIPERISE
PREFEKTI I QARKUT DIBER
Nr 791/1 Prot. Peshkopi, mé {0 /03 2025,

Lénda: Peér Vendimin nr 33, date 03.09.2025 & Keshillir Bashkiak Diber.

Drejtvar:  Kashillit Bashkiak Dibér - PESHKOPI-

N&¢ mbéshtetje & ligjit nr. 107, daté 27.10.2016 “Par Prefektin e Qarkur’, ( i ndryshuar), neni 15
“Marrédhéniet e prefelait 1é qarkut dhe organeve té verégeverisjes vendore”, neni 16, “Verifikim
[ ligishmérise s¢ akteve”, verifikova pér efekt ligishmérie vendimin e Késhillit Bashkiak Dibér,
nr. 35, date 03.09.2025, “Pér miratimin e “Planit Lokal t¢ Menaxhimit ts Integruar té Mbetjeve
i€ Ngurta Urbane 2025-2030” né Bashking Dibér”, protokolluar prang institucionit tong me
ne.791 prot, dat¥, 04.09.2025, vendosa:

Té wmiratojé n& parim vendimmarrjen e lartécituar n& kushtet ¢ respektimit rigoroz t&
legjislacionit akiual & rregullon marrdhéniet juridike n& fushén e s¢ drejtés né pérgjithesi, ta
Ligiit nr.139/2015 “Pér vetgeverisjen vendore”, t& Ligjit nr.10463/2011 “per menaxhimin e
intcgruar 1€ mbetjeve”, Ligjit nr.107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, (i
ndryshuar), q& kurdohers &shts pérgjegjési administrative-ligjore e strukturave pérgjegjése t&
bashkisé q& paragesin projekt akte t& késaj natyre.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

Adresa: Bulevardi “Rlez [eufi” Peshkopi, Albania Tel. & Fax +-+355 21822631 adres e-mail preféktﬁradiber@gmaﬂ.cbm



REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA DIBER
KESHILLI BASHKIAK DIBER
| VENDIM

Nr. 35 Daté 03/ 09 /2025

“PER MIRATIMIN E “PLANIT LOKAL TE MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBETJEVE
TE NGURTA URBANE 2025-2030” NE BASHKINE DIBER.

Né mbéshtetje t& Ligjit Nr.139/2015 “Per vetegeverisjen vendore” neni 8, neni 23,pika 12, dhe
neni 54, pika K si dhe ligjit nr.10463, date 22.09.2011 “Pér menaxhimin e integruar té
mbetjeve”, I ndryshuar bazuar né relacionin e pérgatitur nga administrata e Bashkisé Dibér, me
propozim te Kryetarit t¢ Bashkis¢ Dibér. Késhilli Bashkiak Dibér ng mbledhjen e datés
03.09.2025 me 19 vota pro 0 kundér 4 apstenim :

VENDOSI:

L. T& miratohet plani lokal i menaxhimit & integruar t& mbetjeve & ngurta urbane 2025-
2030 pér Bashkiné Dibér,sipas dokumentit bashkélidhur,i cili &shté pjesé pérbérese e kétjj
vendimi.

2. Pér zbatimin e ketij vendimi ngarkohen Drejtoria e Shérbimeve , Drejtoria e Financés, si
dhe sektori i menaxhimit t& mbetjeve dhe gjelberimit né Bashkiné Dibér.
3. Ky vendim hyn ne fugi pas konfirmimit pér bazueshmérisg ligjore nga Institucioni i

Prefektit te Qarkut Dibér.

4. Vendimi u shpall mé daté 03.09.2025.

Zv/Kryetar i Késhillit Bashkiak

& )
\4LQ‘J NPT 0\

Adresa: § Bulevardi “Elez Isufi” Peshkopi, emai\l:\biafsgﬁ%r@gmail.com tel: 0035521822935
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DIBER

PROJEKT-VENDIM

NR. ’}1 DATE ?/ X 12025

PER MIRATIMIN E “PLANIT LOKAL TE MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE
MBETJEVE TE NGURTA URBANE 2025-2030” NE BASHKINE Diber

N& mbéshtetje & Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™, neni 8, neni 23,
pika 12, dhe neni 54, pika k, si dhe Ligjit nr. 10463, dat& 22.09.2011 “Pér menaxhimin
e integruar t&€ mbetjeve”, i ndryshuar, bazuar né relacionin e pérgatitur nga

administrata e Bashkisé Dibér, me propozim t& Kryetarit t& Bashkisé Dibér:

KERKOJME:

I. Miratohet Plani Lokal i Menaxhimit t& Integruar t& Mbetjeve t& Ngurta
Urbane 2025-2030 pér Bashkiné Dibér, sipas dokumentit bashkélidhur, i
cili &sht€ pjesé pérbérése e kétij vendimi.

Pé&r zbatimin e kétij vendimi ngarkohen Drejtoria e Shérbimeve, Drejtoria
© Financés, si dhe Sektori i Menaxhimit t& Mbetjeve dhe Gjelbérimit né
Bashkiné Dibér.

Ky vendim hyn n& fuqi pas miratimit nga Késhilli Bashkiak dhe pas
konfirmimit t& bazueshmérisé ligjore nga Institucioni i Prefektit.

o

(V]

PER BASHKINE DIBER
Drejtori Juridik Drejtoria e Financés Drejtori i shérbime publike

Ismet SARAC! Ciljeta ZUNA Bedri KAMBERI

Rahiti SPAHIU .
Me u@dher dhe me pnmsx\

Adresa: Bulevardi “ELEZ ISUFI”, Peshkopi, email: bashkiadiber@gmail.com nr.tel:003§521822935



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DIBER
DREJTORIA E SHERBIMEVE PUBLIKE

RELACION
Mbi Draft Planin e Menaxhimit t¢ Mbetjeve té Ngurta Urbane né Bashkiné Dibér
(2025-2030)

Hyrje dhe Qéllimi i Relacionit

Ky relacion i paraqitet Ké&shillit Bashkiak t& Dibrés si njé dokument shpjegues dhe
argumentues pér Draft Planin e Menaxhimit & Mbetjeve t& Ngurta Urbane (2025-2030).
Hartimi 1 ketij plani pérfaqéson njé domosdoshméri ligjore dhe institucionale, por mbi &
gjitha njé instrument strategjik pér t& pérmirésuar menaxhimin e mbetjeve, mritjen e
cil&sisé s¢ jetesés s& qytetaréve dhe mbrojtjen e mjedisit.

Plani &shté pérgatitur né pérputhje me Ligjin nr. 10463, daté 22.09.2011 “Pér
menaxhimin e integruar t&€ mbetjeve” t& ndryshuar, si dhe me Strategjing Kombétare t&
Mbetjeve (SKM) dhe Planin Kombétar t& Menaxhimit t& Mbetjeve (PKMM). Ai
harmonizohet gjithashtu me politikat e Bashkimit Europian, ku Shqipéria synon
pérafrimin e legjislacionit dhe praktikave pér mbrojtjen e mjedisit.

Hartimi i tij u mundésua me mbéshtetjen e projektit “Bashki t& Forta” t& Helvetas Swiss
Intercooperation, duke u ndértuar mbi njé proces konsultativ me aktorst institucionalé,
komunitetin dhe ekspert&t teknike.

Dratft Plani i Bashkisé Dibér &shté né pérputhje me kuadrin kombétar dhe ndérkombétar
1€ menaxhimit 1€ mbetjeve. Politikat kombétare bazohen mbi katér shtylla:

1. Planifikimi dhe integrimi strategjik — ¢do bashki harton plane lokale t& menaxhimit t&
mbetjeve.

2. Edukimi dhe ndérgjegjésimi publik — pérfshirja e qytetaréve né procesin e ndarjes dhe
riciklimit,

3. Mbéshtetja financiare — sigurimi i burimeve pér funksionimin e shérbimit dhe pér
investime.

4. Pérafrimi ligjor me BE-né — aplikimi i parimit “ndotési paguan” dhe “pérgjegjésia e
zgjeruar e prodhuesit”.

Né nivel lokal, Késhilli Bashkiak ka pérgjegjési pér miratimin e buxhetit t& pastrimit,
nivelit té tarifave, rregulloreve dhe planit t& menaxhimit.




Bashkia Dibér ka njé sipérfaqe prej 937.88 km? dhe njé popullsi prej rreth 76 mijé
banorésh, nga t& cilét mbi 90% jetojné né zonat rurale. Shérbimi i pastrimit ofrohet né
qytetin ¢ Peshkopisé me mbulim 100%, ndérsa né njésité administrative periferike
ofrohet me frekuenca mé té uléta.

Sipas matjeve t& vitit t& fundit, né territorin e bashkisé gjenerohen rreth 9,425 ton
mbetje/vit, t€ cilat depozitohen né venddepozitimin e rehabilituar prang qytetit.

Bashkia ka n¢ dispozicion 430 kontenieré me kapacitet 1.1 m?, si dhe mjete transporti (2
automjete teknologjike dhe 2 mjete t& hapura). Dezinfektimi dhe mirémbajtja e
kontenieréve béhet disa heré né muaj.

Kostot e shérbimit pér vitin 2024 ishin rreth 37.5 milion lek&, ndérsa t& ardhurat nga
tarifa e pastrimit vetém 20.6 milion lekg, duke mbuluar 55% t& shpenzimeve. Diferenca
mbulohet nga buxheti i bashkisé dhe grante t& pakushtézuara.

- Mbledhja e mbetjeve kryhet kryesisht e pérzier, pa ndarje né burim.

- Riciklimi &shté i papérhapur dhe mungon infrastruktura e kompostimit.
- Ka depozitime ilegale dhe djegie t& mbetjeve né fshatra.

- Tarifat aktuale nuk mbulojné koston reale t& shérbimit.

Draft Plani i Bashkisé Dibér synon:

- Rritjen e mbulimit t& shérbimit t& pastrimit né t& gjithé territorin e bashkisé deri né vitin
2030.

- Vendosjen e ndarjes n& burim pér t€ paktén 30% t& mbetjeve deri né vitin 2030.

- Krijimin e njé sistemi funksional riciklimi dhe kompostimi, duke bashképunuar me
sektorin privat dhe komunitetin.

- Rritjen e ndérgjegjésimit publik pérmes fushatave edukative dhe pérfshirjes s&
shkollave, OJF-ve dhe grupeve komunitare.

- Sigurimin ¢ géndrueshmérisé financiare pérmes pérmirésimit té mbledhjes sé& tarifés,
rritjes graduale t& saj dhe aksesit né fonde t& qeverisé dhe donatoréve.

Plani i Veprimit parashikon:

1. Investime né infrastrukturé — shtim t& kontenieréve, mjeteve transportuese dhe
rehabilitimin e venddepozitimeve.

2. Skema riciklimi dhe ekonomie garkulluese — vendosje té koshave t& ndaré pér plastiké
letér, gelq dhe mbetje organike; mbéshtetje pér nisma komunitare dhe partneritete me
biznesin riciklues.

3. Forcim € kontrollit dhe monitorimit - ndéshkim pér depozitime ilegale dhe evidentim
1 mbetjeve voluminoze dhe inerte.

4. Edukimi dhe ndérgjegjésimi — trajnime pér komunitetin, fushata publike dhe pérfshirje
t€ shkollave.

5. Skenart alternativé - pérfshirja e partneriteteve publike-private pér menaxhimin e
mbetjeve dhe zgjerimi 1 shérbimeve né zonat e largéta.

>




Draft Plani i Menaxhimit t& Mbetjeve t& Ngurta Urbane pér Bashkiné Dibér (2025-2030)
&sht€ nj€ dokument bazé qé i jep drejtim afatgjaté menaxhimit t& qéndrueshém té
mbetjeve.

REA P

Al

- Siguron pérputhje me kuadrin ligjor kombétar dhe standardet ¢ BE-sé.

- Adreson sfidat aktuale t& bashkisé si mungesa e riciklimit dhe mosmbulimi i ploté
financiar i shérbimit.

- Propozon njé vizion t& qarté pér njé qytet & pastér, me komunitet t& ndérgjegjésuar dhe
sistem t€ qéndrueshém té mbetjeve.

Késhilli Bashkiak, duke miratuar kété plan, jo vetém gé& pérmbush njé detyrim ligjor, por
edhe investon né njé t& ardhme mé t& pastér, mé té shéndetshme dhe mé té zhvilluar pér
Bashking Dibér.

Km%o?jku Drejtori i shérbimeve publike 4
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1.2 Qé&llimiiplanit

Qéllimi dhe parimet e bashkisé Dibér pér menaxhimin e mbetjeve burojné nga legjislaciont
né fugi dhe ambicia e Shqipérisé pér tu afruar me standardet evropiane né€ pérputhje me
Direktivat respektive t& BE n& ké&té fusha.

Objekti i kétij plani jané mbetjet e ngurta bashkiake, t& cilat pérgjithésisht pé&rcakiohen si
mbeturina shtépiake, mbeturina & ngurta t& parrezikshme t& aktivitetit tregtar, inst itucioneve,
tregjeve, mbeturina nga oborret dhe nga fShirja e rrugéve. Menaxhimi i Mbetjeve pérmbledh
aktivitetet grumbullimin, transportin dhe depozitimin e tyre.

Qellimi i bashkis¢ Dibér, do t& p&rmblidhet si n& vijim:

“Bashkia Dibér ka si qéllim t& realizojé njé shérbim efektiv dhe eficent, pér t& gjithé banorét
dhe ta shtriré né t€ gjithé territorin me njé standard t& pérballueshém prej qytetaréve né
meényr€ g€ t& pérmirdsojé cilésiné ¢ mjedisit dhe t& mbrojé shéndetin e gytetaréve duke
garantuar cilési mé& & miré pér jetén dhe aktivitetin e banoréve, t8 mbéshtess njé zhvillim
ckonomik t& qéndrueshdm, me fokus n& zhvillimin e qéndrueshém t& turizmit, duke
pérmbushur kriteret pér t& ndihmuar rrugén drejt integrimit evropian té vendit.”

Mg konkretisht, ky plan ka si qéllim t& mundésojé dhe t& sigurojé si mé poshté:

. Pérputhshméri  maksimale me Strategjing Kombétare 18
Mbetjeve (SKM) dhe objektivar e saqj: duke kontribuar né
zbatimin e politikave kombétare dhe né arritjen e objektivave
kombétare né fushén e mbetjeve;

. Variantet ¢ menaxhimit ¢ mbetjieve: pér t& mundésuar
grumbullimin dhe trajtimin ¢ mbetjeve né pérputhje me
objektivat kombétare. Plani identifikon fushat dhe teknologjité
e duhura pér minimizimin dhe depozitimin (asgjesimin) final t&
mbetjeve

. Nevojat  financiare pér investime:” duke pérshkruar dhe
argumentuar pevojat financiare dbe ato pér investime, me

qéllim zbatimin e skemave & grumbullimit dhe & trajtimit &
mbetjeve;

. Burimet financiare pér investime: duke krijuar njé klimé t&
favorshme pér sigurimin e fondeve qeveritare pér mbetjet,
sikurse dhe fonde nga institucionet ndérkombétare;

- Foge 5nga 139 -
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. STRUKTURA ADMINISTRATIVE
3.1 Palét e pérfshira, roli dhe pérgjegjésité

NE kuadér t& p&rmirésimit t8 menaxhimit t8 mbetjeve urbane, Bashkia Dibér ka rishikuar
Planin Lokal t& Menaxhimit t& Integruar t& Mbetjeve & Ngurta Urbane, me mbéshtetjen e
projektit “Bashki t& Forta™ & Helvetas Swiss Intercooperation.

Pas mé& shumé se 5 vjetésh nga miratimi i planit t& vitit 2017, u angazhua njé grup pune me
pérfagésues t€ bashkisé, eksperté dhe pérfaqésues té Helvetas. Ky grup shqyrtoi opsionet
ekonomike dhe mjedisore né pérputhje me buxhetin dhe legjislacionin vendor. Procesi u
zhvillua pérmes takimeve dhe punétorive, duke pérfshiré diagnostikimin ¢ gjendjes
ekzistuese, pércaktimin ¢ objektivave, identifikimin e skenaréve dhe hartimin e planit
pérfundimtar.

Bashkia Dibér, me pérvojg t& gjaté n& k&té fushé, pérfitoi nga mbéshtetja teknike e Helvetas
pér t€ gjitha njésité administrative. Konsultimi me komunitetin sigurot q¢ nevojat dhe
prioritetet lokale t& pasqyroheshin né planin pérfundimtar.

Menaxhimi | mbetjeve t& ngurta urbane &shté njé pérgjegjési e ndare midis disa palesh si¢
Jjang, familjet, bizneset, zyra dhe institucione mbetjet ¢ t& ciléve jané té ngjashme me ato t&
gjeneruara né ambientet e shtépive. Palét e pérfshira dhe pérfituesit direkt né kéts proces jané
njésit¢ familjare, komuniteti i biznesit dhe autoritetet vendore e géndrore né Dibér.
Performanca e ¢do pale né két& proces do t& ndikojé né rezultate pozitive pér afrimin drejt
menaxhimit t& qéndrueshém t& mbetjeve i cili do t& ulé ndjeshém sasiné e mbetjeve t& cilat
pérfundojné né depozitimin final, rrjedhimisht dhe né uljen e kostove t& transportit.

Pér kéw& arsye njésité familjare, bizneset dhe institucionet dhe t& gjitha palét e tjera
inkurajohen t& marrin mbi vete pérgjegissité & cilat vijné me gjenerimin ¢ mbetjeve pér t&
mbrojtur shéndetin dhe mjedisin e pérbashkaét.

Pérgjegjésite e t& gjithé paléve dhe pérfituesve ndér té tjera, pérfshijné:
* Reduktimin n& masén me't€ madhe t& mundshme t& gjenerimit t& mbetjeve;,
* Ndargjen n¢ burim t&¢ mbetjeve t& njoma (biodegradueshme) nga ato t& thata
(riciklueshme);
¢ Bashképunimi me autoritetet vendore duke i hedhur mbetjet n& kontenierét e duhur
sipas instruksioneve t& marra nga autoritetet pérkatése, duke respektuar kohén dhe
vendin, si dhe duke paguar tarifén e shérbimit;

Megjithése pérfituesit ¢ shérbimit kané pérgjegiési t& kufizuar deri n& momentin e dorézimit
t& mbetjeve n&¢ Pikat ¢ Grumbullimit t& Mbetjeve (PGM), pérgjegjésia kryesore pér
menaxhimin e métejshém 1€ tyre i takon sektorit t& menaxhimit t& mbetjeve brenda
strukturave t& bashkisg. Ky sektor &shi& pérgjegjés pér parandalimin e shpérndarjes sé
mbetjeve, si dhe pér sigurimin q& ato t& transportohen dhe t& depozitohen n& pika t&
autorizuara pér trajtim apo eliminim. Né& kété kontekst, bashkia ka detyrimin t& mbikéqyré
dhe & monitorojé & gjithé zinxhirin e menaxhimit & mbetjeve, deri né destinacionin final t&
trajtimit PGM-t&. Sipas Ligjit pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve, autoritetet vendore
jané t€ obliguara t& sigurojngé menaxhimin efikas dhe t& géndruesh&m t& mbetjeve 1€ ngurta
urbane, duke respektuar standardet mjedisore dhe shéndetésore.
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Parimet themelore pér menaxhimin e mbetjeve pérfshijné:

Hierarkia e mbetjeve —Parandalimi dhe ripérdorimi si alternativa mé t& preferuara.

Parimi reduktues— Minimizimi i gjenerimit t& mbetjeve.

Parimi parandalues — Reduktimi i ndikimit n& shéndet dhe mjedis.

Parimi i aférsisé dhe vetémjaftueshmérisé — Trajtimi sa mé afér vendit t& prodhimit.
Parimi “Ndotési paguan” dhe “Pérgjegjésia e zgjernar e prodhuesit™ Prodhuesit
mbulojné kostot e mbetjeve q& gjenerojné dhe ky koncept zgjeron pérgjegjésiné e prodhuesit
pértej fazés sé prodhimit, duke e pérfshiré edhe menaxhimin e mbetjeve t& produkteve té
tyre pas pérdorimit

Ligji 10463/2011 "Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve” &shté legjislacioni bazé qé
pércakton pérgjegjésité ¢ institucioneve gendrore né fushén e menaxhimit t& mbetjeve. Ky
ligj &shté pérafruar plotésisht me Direktivén 2008/98/KE té Parlamentit Europian dhe
Késhillit, daté 19 néntor 2008 “Mbi mbetjet™.

Ligji 139/2015 “Pér vetqeverisjen vendore”, pércakton funksionet e qeverisjes vendore,
perfshiré funksionin e menaxhimit t& mbetjeve t& ngurta (neni 23 pika 10).

Vendimi i Keshillit te Ministrave Nr. 319, dat& 31.5.2018 Pér Miratimin e Masave pér Kostot
¢ Menaxhimit t& Integruar t& Mbetjeve, &shté baza kryesore pér llogaritjen e kostove dhe t&
tarifave pér shérbimin ¢ menaxhimit t& mbetjeve urbane.

Pérveg késaj, akte t& tjera ligjore, t& cilat jangé zhvilluar mé vong pér zbatimin e ligjit t&
menaxhimit t& integruar t& mbetjeve, kané pérgjegjési t& detajuara institucionale ndérmjet
institucioneve t€ qeverisé qendrore, duke pérfshiré Ministring e Turizmit dhe Mjedisit,
Ministrin€ e Infrastrukturés dhe Energjisé, si dhe disa ministri t& tjera, roli i te cilave lidhet
me rryma t€ vecanta t€ mbetjeve.

Duke gené se ky dokument kufizohet n& menaxhimin e mbetjeve t& ngurta urbane dhe
rrymave specifike ge k&to mbetje pérmbajné, n& vijim &shté pérshkruar kuadri institucional i
atyre institucioneve ne nivel gendror t& cilat kané lidhje drejtpérdrejt me k&té rrymé.

Ligji pér Menaxhimin e Integruar 1é Mbetjeve t& Neurta

Ligji pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve, nr. 10 463, daté 22.09.2011, i ndryshuar, &shté
aprovuar nga Kuvendi i Shqipérisé né fund t& shtatorit 2011.

Ligji adapton plotésisht shumicén e direktivave dhe rregulloret e BE-sé, dhe siguron bazén e
duhur ligjore pér pérshtatjen e ploté t¢ gjithg legjislacionit t& BE-s& né sektorin e menaxhimit
t& mbetjeve.

Pérgjegjésia pér Menaxhimin e Mbetjeve

Neni 20 pércakton se shpenzimet pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve mbulohen bazuar
né parimin "ndot&si paguan”, pérveg rastit kur K&shilli i Ministrave apo késhillat vendore
vendosin g€ pjesé & kostos apo gjithé kosto mbulohen nga te tjeré ge nuk jané gjeneruesit
fillestare te mbetjeve.

Pér mé tepér i njéjti ligj parashikon ndarjen e autoritetit, funksionet, rolet dhe pérgjegidsits,
nga larté - poshté, nga qeveria qendrore tek njésité e geverisjes vendore.

NE& veganti, ligji ngarkon njésité e qeverisjes vendore me sa mé poshté:

.. T& miratojé njé plan t& menaxhimit t& mbetjeve né pérputhje me Planin Kombétar t&
Menaxhimit t& Mbetjeve dhe Planin e Menaxhimit t& Mbetjeve t& Qarkut,

il. T¢ miratojé& rregullat ¢ kontrollit t& menaxhimit t& mbetjeve t& vecanta, duke pérfshird
letrén dhe kartonin, qelqin, ushqim dhe kontejneréve & pijeve, metalin, plastik&n apo mbetjet
e oborrit,

iti. T€ raportoj€ ¢do vit né qarkun pérkat®s dhe institucione t& tjera pér zbatimin e planit t&
menaxhimit t& mbetjeve vendore,
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1. Miratimin e masave pér kostot ¢ menaxhimit t& integruar t¢ mbetjeve dhe jep
udhézuesin pér llogaritjen e kostove pér menaxhimin e mbetjeve” dhe “Modelet pér
llogaritjen e tarifave pér:

a) menaxhimin e mbetjeve”, pérkatésisht, shtojcat 1 dhe 2 bashk&lidhur kétij vendimi

b) Udhé&zuesi dhe modelet, sipas pércaktimit t& pikés 1, t& kétij vendimi, do t'u shérbejné
njésive 1€ vetégeverisjes vendore, duke u bazuar né numrin e banoréve dhe té familjeve qé&
kan& né territoret e tyre, sipas ndarjes administrative.

Standardet e Komunitetit Evropian

Kuadri i direktivés se mbetjeve &shté legjislacioni gjithépérfshirés nga Bashkimi Evropian &
kang t& b&jn¢ me mbetjet. Dircktiva 2008/98/EC mbi mbetjet e miratuar né néntor 2008
parasheh nj qasje t& re t& menaxhimit te mbetjeve bazuar né parandalimin e ndikimeve
negative t& gjenerimit t& mbetjeve dhe menaxhimit pér ruajtjen e shéndetit 1& njeriut dhe
mjedisit, dhe synon kufizimin e prodhimit t& mbetjeve si dhe inkurajon pérdorimin e
mbetjeve si burim pérmes riciklimit dhe rikuperimit. N& ményré pér t&€ arritur k&té qéllim,
Direktiva Evropiane ka vendosur si prioritet hierarking ne vijim pér menaxhimin te mbetjeve:
i. Parandalim

ii. Pérgatitja pér ripérdorim

iil. Riciklimit

iv. Rikuperime té tjera, p.sh. burim energjie

v. Asgjeimi
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Hidrografia
Sistemi ujor né territorin e Dibrés pérbéhet nga lumenyj, pérrenj, ligene dhe
burime t€ tjera ujore. Lumi Drini 1 Zi pérshkon gjith& territorin. N& t& derdhen t&
gjithe pérrenité, t& cilét jané malor® me pjerrési t& larts (>30%).

Midis pasurive t& shumta viejn€ pér t'u pérmendur edhe liqenet shumé t& bukura
t€ Lurés, burimi i llixhave, si dhe disa burime t€ vogla n& aférsi t& qytetit.
Pasurit€ hidrike kané ndihmuar jo pak n& zhvillimin ekonomik t& késaj zone si né
energji, ujitje, peshkim, industri, etj. Sistemi ujor pérb&het nga térésia e burimeve
néntokésore dhe mbitokésore ujore, si dhe pérmban t& gjithg trupat ujoré,
pérfshiré brigjet, sipas pércaktimeve € legjislacionit t& posagém. Gjithashtu, ka
edhe njé s&ré rezervuaresh artificialg pér nevoja ujitieje (6 rezervuaré).

HARTA E HIDROGRAFISE - BASHKIA DIBER

e’ iy
gl g

Harta 1: Rrjeti hidrografik i Bashkisé
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3.3 Popullsia

Popullsia e Bashkisg Dibrés vierésohet t& jeté 76,143 banoré. Qyteti i Peshkopisé éshté qendra urbane e zonés
s¢ Dibres dhe ka popullsiné mé t€ larté, ndérsa popullsia tjetér banon né zonén rurale té Magellarés, Melanit,
Tominit, Kastriotit, Fushé-Cidhés, Sllovés, Kalasé sé Dodés, Regit, Zall-Dardhés, Arrasit, Muhurrit, Stove,
Selishtés dhe Lurés. Tabela e méposhtme jep strukturén e popullsisé. Sipas Censusit t& vitit 2023, bashkia e re
ka njé popullsi prej 61,619 banorésh, sipas Regjistrit Civil, kjo bashki numéron rreth 75,545 banoré dhe sipas
formulés t& ministrisé sé financave 66,815 banoré: (censusi 2023)

Nr. i popullsisé SIPAS GJ. Civile 76,143
Nr. i populisisé INSTAT 61,619
Nr. Popullsisé MFE 66.815
Nr. popullsis€ gé€ merr shérbimin e grumbullimit t& mbetjeve 66,622

5.3.1 Shpémdarja e popullsisé

Populisia dominuese e zonés &shté ajo rurale, ndérsa pérsa i pérket asaj urbane shumica &shté
e pérqéndruar né qytetin ¢ Peshkopisé. Ashtu sig u shprehém edhe mé lart, popullsia si rurale
edhe urbane ka pésuar rénie gjaté dy dekadave t¢ fundit. Aktualisht, popullsia urbane pérbén
25 % té€ totalit t& popullsisé dhe ajo rurale 75%.

Shifra e popullsisé urbane ka gené pak a shumé e qéndrueshme gjaté 2020-2025. Kjo zong
¢shté karakterizuar nga njé lévizje e popullsisé rurale drejt qytetit t& Peshkopisé, ky fenomen
ka gen€ mé i theksuar gjaté viteve 2017-2023 edhe pse migrimi i brendshém pritet t& jeté njs
nga faktorét determinant né pércaktimin e morfologjisé demogratike t& zonés pér vitet né
vijim.

Harta 4: Densiteti i populisisé (Bashkia Dibdr
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6.1

Infrastruktura

Bashkia Dibér ofron shérbimin e grumbullimit dhe transportit t& mbetjeve me njé
infrastrukturé prej 366 kontenierésh 1.1 m® me mekanizém shkarkimi. Ata jand t& vendosur
né qytetin e Peshkopisé, NJA Tomin, NJA Kastriot, NJA Magqellard, NJA Melan, NJA
Muhurr dhe NJA Sliov.

Bashkia kujdeset pér mirémbajtjen dhe dezinfektimin e kontenieréve disa heré né muaj.
Ndérkohe, pér grumbullimin dhe transportin ¢ mbetjeve, Bashkia ka n& dispozicion:

2 mjete teknologjike
2 mjete t& hapura




2
A

Zbatimi i hierarkisé sé menaxhimit t& mbetjeve

Neni 4 i Direktivés Kuadér té BE-sé pér Mbetjet, i rishikuar (WFD {Direktiva 2008/98/EC), pércakton
pesé hapa pér trajtimin e mbetjeve né bazé t& prioriteteve. Kéto hapa formojné bazén e hierarkisé
sé& mbetjeve, e treguar edhe né figurén e méposhtme, e cila ilustron rradhén e prioriteteve qé duhet
t& merren parasysh né momentin e marrjes sé vendimeve, pérsa i pérket pérdorimit t& burimeve
dhe gjenerimit t& mbetjeve né territorin qé secila bashki ka né administrim.

Hierarkia e menaxhimit t& mbetjeve 8shté njé udhézues i pranuar kombétar dhe ndérkombétar, pér
t'i dhéng prioritet praktikave t& menaxhimit t& mbetjeve, me qéllim arritjen e rezultateve optimale

mjedisore. Kjo hierarki pércakton rendin e preferuar té praktikave pér menaxhimin e mbetjeve, nga
mé t& preferuarat tek ato mé pak t& preferuara.

HIREARKIA E MBETJEVE

me e prefensars

® >0 > >6 >

- mé pak & preferuar

Politikat e méposhtme jané zhvilluar dhe do t8 ndigen gjaté zbatimit t& planit, pérté arritur rezultate
t& pranueshme, duke analizuar mundésité e Bashkisé sé Dibrés.

6.2.1  Shmangia

Procesi i shmangies sé gjenerimit t& mbetjeve né Dibér éshté akoma né njé fazé shumé té hershme.
Megjithatg, né nivel shkollash, individét do t& edukohen pér pérdorimin e gantave prej cope gjaté
blerjes s& produkteve. Rezultatet e késaj politike do t& jené t& véshtira pér t'u matur, por mund té
vézhgohen.
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Ekonomia Qarkulluese dhe Iniciativat Komunitare

Pérvec pérpjekjeve institucionale, né territorin e Bashkisg Dibér jané evidentuar praktika
t& ekonomisé qarkulluese t& mbéshtetura nga komuniteti dhe institucionet fetare. N&
bashk&punim me xhamité dhe organizata lokale, &shté béré e mundur g€ rroba t& vietra,
orendi shiépiake dhe pajisje t& tjera t& pérdorura t& mblidhen dhe t& ri-pérdoren nga
qytetarét né nevojé. Kjo iniciativé jo vetém q& redukton sasiné e mbetjeve, por edhe
promovon solidaritetin social dhe pérdorimin efikas t& burimeve ekzistuese.

Gjithashtu, n& disa njesi administrative 1& Bashkis¢ kemi nj& praktike pozitive ¢ ndarjes
n€ burim. Duke gené se mbetjet mblidhen njé heré n& javé né njé dité t& caktuar, banorét i
vendosin mbetjet né thasé t& vecanté dhe i dorézojné né pikén e grumbullimit duke béré
vet€ diferencimin sipas llojit, duke shmangur pérzierjen me mbetjet e gjelbra. Kéto t&
fundit, & cilat m& parg hidheshin prané kontenieréve, tani trajtohen ndryshe, duke
kontribuar né njé menaxhim mé t& miré t& mbetjeve dhe né uljen e ndotjes vizuale dhe
mjedisore.

6.3 Gjenerimi i mbetjeve dhe trajtimi i final i mbetjeve
Sasia e mbetjeve q¢ gjenerohen né bashki llogaritet t& jeté 9,425 ton/ vit, sipas matjeve t& kryera
vitin e shkuar. Bashkia i dérgon mbetjet né vendepozitimin e kontrolluar dhe t& rehabilituar,
pércaktuar n€ planin e menaxhimit, né unazén e re, né dalje t& gytetit.
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E2 =

T& ardhurat vietore nga tarifa e pastrimit (i—ﬁ-&%)

Totali { t& ardhurave t& planifikuara (%5

x 100

¢. E3-Transparenca né systemin e faturimit: ky &shté njé indikator cil&sor, i cili ka tre shkallé vierésimi:

i Tulét: nuk ka njé sistem faturimi pér tarifén e pastrimit
il Mesatar: ka njé sistem faturimi dhe konsumatori merr njé faturé
il [ arté: ka njé sistem faturimi dhe konsumatori ka informacion dhe kupton tarifén e llogaritur dhe

ményra e llogaritjes &shté e qarté dhe transparente pér & gjithé komunitetin

Mé poshte jepen rezultat e vierésimit té gjiendjes ekzistuese sipas indikatoréve té performancés né

Bashkiné Dibér:

INDIKATORI! 1: Niveli i mbulimit t8 zonés
me shérbimin e menaxhimit té
mbetjeve

INDIKATORI 2: Shkalla e grumbulfimit té
nadré té mbetjeve sipas kategorive té
veganta

INDIKATORI 3: Shkalla e mbetjeve t&
trajtuara sipas normave (né impiante
sanitare  ose vend depozitime té
kontrolluara)

INDIKATORI 4: Mbulimi i kostos sé
shérbimit nga realizimi i t& ardhurave
nga tarifa e pastrimit

73%

Bashkia Dibér nuk kryen grumbullim t& ndars t&
mbetjeve sipas kategorive t& veganta

Bashkia Dibér nuk i depoziton mbetjeve e
grumbulluara né nj& vendepozitim t& kontrolluar
apo impiant sanitar

100
90
80
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50
50
40
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0

1-100%

35%
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8. ASPEKTET FINACIARE TE SHERBIMIT TE

1 Buxheti i shérbimit té pastrimit

PASTRIMIT

Bazura né t& dhénat e mundésuara nga bashkia Dibér pér vitin 2022 dhe 2024, { né tabelén mé poshté
jepet njé pérmbledhje e shpenzimeve faktike pér shérbimin e pastrimit dhe realizimi i t3 ardhurave nga

kategorité e konsumatoréve:

Realizimi faktik i buxhetit t& mbetjeve {(kosto operative/ viera e
kontrétés sé shérbimit {lek/vit) FAKT

Planifikimi i t& ardhurave nga tarifa e pastrimit {lek/vit) 19,950,000 Leké
Planifikimi i té ardhurave nga famiijet (lek/vit) 7,500,000 Leke
Planfikimi i t& ardhurave nga bisneset dhe institucionet (lek/vit) 12,450,000 Leke
Realizimi i t& ardhurave nga tarifa e pastrimit {lek/vit) 15,421,048 Leké

Realizimi i t& ardhurave nga famifjet {lek/vit)

2,880,470 Leke

Realizimi i t& ardhurave nga bizneset dhe institucianet {lek/vit)

12,540,578 Leke

2 __Tabelo 2 Buxheti i shérbimit té pastrimit dhe realizimi i t& ardhurave né Bashking Dibé

in 2

Realizimi faktik i buxhetit t& mbetjeve (kosto operative/ vlera e
kontrétés sé shérbimit {lek/vit) FAKT

Planifikimi i t& ardhurave nga tarifa e pastrimit (lek/vit)

28.465.000 Leke

Planifikimi i t& ardhurave nga familjet {lak/vit)

12.000.000 Leka

Planfikimi i t& ardhurave nga bisneset dhe institucionet (lek/vit)

15.465.000 Leke

Realizimi i té ardhurave nga tarifa e pastrimit (lek/vit)

20.688.2011eke

Realizimi | t& ardhurave nga familjet {lek/vit)

7.926.468 eké

Realizimi i t& ardhurave nga bizneset dhe institucionet {lek/vit)

12,761,750 teké

Tabelo 3: Buxneti i sherbimit te pastrimit dhe reolizimi i te ardhurave ne bashkine Diber per vitin 2024
Si¢ mund ta shohim edhe nga vierat, té ardhurat e grumbulluara nga tarifa e pastrimit mbulojné vetém

55% & Kostos sé shérbimit né Bashkiné Dibér pér vitin 2024
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Kjo ndarje &sht& béré n& bazé t& situatés ekonomike t& Njésive Administrative dhe

shérbimeve t& ofruara drejtpérsédrejti nga pushteti lokal.Sipas ndarjes s¢ grupeve &

Njésive Administrative niveli I tarifimit pér disa nga taksat dhe tarifat vendore tétyre pér

biznesin e vogél do téaplikohet né nivele t& ndryshme pérkatssisht:

© Grupi 1 —Njésia Administrative PeshkopiZona A (niveli 100 %)

L Grupi 2 —4 Nj&si Administrative (Magellarg, Tomin,Melan,Kastriot) Zona B(niveli 70%)

8.t TARIFA E PASTRIMIT DHE LARGIMIT TE MBETURINAVE (viti 2024)

Pérkufizimi: Tarifés sé pastrimit i nénshtrohen 1é gjithé familjet, personat fiziké ose
juridiké, véndas ose té huaj, g& banojné/jané rezidenta dhe ushtrojné veprimtari
ekonomike brenda territorit t& Bashkisé Dibér dhe njésive té saj administrative.
Niveli i tarifés s& pastrimit: Kategorité, nénkategorité dhe nivelet treguese jané té

shprehura si mé poshté:

Subjektet e ndértimit sipas investimit deri
né:

2) 5,000 .000 leké

b) 5,000 .000 - 25,000 .000 leké

¢}25,000 .000-100.000.000 teké

d)mbi 100.000:000 jeké

2)20,000

b)30,000
€}40,000
d}100,000

a)20,000

b}30,000
€}40,000
d)100,000

a)20,000

b)30,000
€)40,000
d) 100,000

Rikonstruksione t& pjesshme

10,000

20,000

1G,000

14,000

5,000

10,000

20,000

Subjektet e ndértimit pér prodhim
guri,inerte
etj, Té ngjashme me to

20,000

50,000

20,000

50,000

20,000 |

50,000

30,000

Njési shérbimi

Riparimi | artikujve elektro-shtépiake
radio,televizore tjShérbime
fotokopjimi,sallon bukurie,auto

servise kurse pér makina{autoshkolla)
,agjensi doganore,agjensi kémbimi
valutor,agjensi turizmi,pastrim kimik
,marangoz,rrobagepés,et], Té ngjashme
me to.

5,000

15,000

5,000

15,000

5,000

15,000

10,000

Kompleksesportive,palestra, fitness,pishin
a,qge ndra e institute kérkimore-
shkencure,salla koncerte-mbledhje e
videoteka,Lojera me
kompjuter,iInstitucione jopublike t&
edukimit{shkollat,kopshte apo
cerdhe),shérbimet né klinikat e
specialiteteve t& ndryshme
mjekésore,shérbimet né

laboratore diagnostifikimi

5,000

15,000

5,000

15,000

5,000

15,000
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Lavazhe 10,000 | 30,000 10,000 30,000 5,000 30,000 20,000
Drejtoria  Projektimi 20,000 | 40,0001 20,000 40,000 20,0001 40,000 20,000
Shoqéri transporti
aYbrenda garkut 30,000 | 30,000 30,000 30,000 30,000 30,0001 30,000
bljashté qarkut 50,000 | 50,000| 50,000 50,000 50,000( 50,000| 50,000
Pér cdo mjet transporti me Nipt Pardsor
apo sekondar sipas Q.K.8
a)Tronsport udhétarésh deri né 8+1 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000
b)Transport udhétarésh mbi 8+1 10,000 | 10,000] 10,000 10,000 10,000 10,000} 10,000
c)Transport malirash deri né 3.5 ton 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000
10,000 | 10,000 10,000 10,000 | 10,000 | 10,000
diTransport mailrash mbi 3.5 ton 10,000
Miniera,ndérmarje vip 50,000 | 50,000 | 50,000 | 50,000 | 50,000 | 50,000 | 50,000
etj, Sipas fugisé
prodhuese:
Hidrocentrale,hece etj,
Sipas fuqisé prodhuese:
0)0-2 mega 130,000 | 130,00| 130,000{ 130,000 | 130,000 130,000 130,000
. 0
b)mbi 2 mega 260,000 | 260,00 260,000] 260,000 | 260,000 260,000, 260,000
]

8.2 Pér shérbimin e depozitimit t& mbetjeve né fushén e mbetjeve Peshkopi

» Bizneset q¢ do t€ transportojné me mjetet e tyre mbetjet e gjeneruara nga aktiviteti i
tyre do t& pérjashtohen nga tarifa vjetore e pastrimit. Mbetjet do t& depozitohen pasi t&
paguhet tarifa prej 250 lek&/ton pér mbetje (& ngurta urbane, n& zbatim & Ligjit or.
10463 “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve”, bazuar né fletépeshores sé sjelle
nga biznesi, s& bashku me dokumentacionin shogérues g& pércakton llojin e mbetjeve.
Nése lindin dyshime, Bashkisé Dibér i jepet e drejta q& né ¢do kohé t& kontrollojé
llojin dhe sasing ¢ mbetjeve. N& rast se mbetjet paragiten pa dokumentacionin
pérkats, ato do t& tarifohen sipas ¢mimeve t& depozitimit t& mbetjeve t& pércaktuara
nga institucionet (me oré pune, sipas manualit t& ¢gmimeve t& ndértimit).

 Pér institucionet q& kérkojné shérbim t& veganté né venddepozitim (si Agjencia

Doganore Bllaté, AKU etj.), pér shkedo 4% natyrés specifike t& punés sé tyre né lidhje
me asgjésimet, shérbimi do té tarifohet duke marré né konsideraté cmimet e manualit
t€ ndértimit t& pércaktuara n& VKM nr. 629, daté 15.07.2015.
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9.1 Rryma e mbetjeve, objekti i planit

Sipas legjislacionit né fugi, ky plan do t& fokusohet né rrymén e mbetjeve bashkiake (urbane) pér &
cilén Bashkia Dibér éshté drejtpérdrejt apo pjesérisht pérgjegjése: Sipas pérbérjes dhe ményrés sé
menaxhim t€ mbetjeve, mbetjet bashkiake do t& klasifikohen ng:

® Mbetje urbane (mbetje shtépiake, ushgime, bimé, té riciklueshme, t& dekompozuara, etj .),
dhe

® Mbetje t& veganta urbane (mbetje ndértimet dhe prishjet, voluminoze, pajisje elektrike dhe
mobiljesh, etj.) q& prodhohen nga familjet apo njésité tregtare;

® Mbetje t& rrezikshme q& prodhohen brenda territorit t& bashkisé nga banoré t& pérhershém
apo & pérkohshéu

Sipas burimit t& gjenerimit mbetjet urbane (bashkiake) klasifikohen né dy rryma:
® Mbetjet e gjencruara nga familjet (MF)

® Mbetjet ¢ gjeneruara nga bisneset dhe industrité (MB), ku pérbérja e mbetjeve nuk ndryshon
nga karakteristikat e mbetjeve urbane

Ndérkohg, rryma t€ tjera t€ mbetjeve klasifikohen si mbetje masive, mbetje nga ndértimet dhe
prishjet (inerte), mbetje nga kopshtet q& prodhohen né familje dhe q& quhen ‘mbetje t& vecanta’ pér
t€ cilat njésia vendore duhet t’i ofrojé e vetme ose né bashk&punim alternativa t& pérshtatshme pér
grumbullimin dhe transportin e tyre, megjith&se largimi i tyre &shté pérgjegjési direkte e prodhuesit.

9.2 Zona e Administrimit t&¢ Mbetjeve (ZAM) dhe pérfituesit e shérbimit t& pastrimit

N& funksion t& organizimit mé t& mirg t& shérbimeve dhe eficiences sé sistemit q€ do t& propozohet,
zonat e mbetjeve ose zona brenda kufijve administrative t& bashkisé do ndahet né nén-zona mbetjesh
q¢ kan€ diferenca né lidhje me tipologjiné urbane, infrastrukturén rrugore apo llojine
konsumatoréve. Kjo éshté e réndésishme g€ sistemet dhe metodat q& do t& identifikohen dhe
analizohen n€ vijim t& kétij plani t& pérshaten m& miré me qéllim e rritjes s& efikasitetit dhe
efektivitetit t& shérbimeve. Kjo do t& shérbejé pér té planifikuar infrastrukturén e nevojshme pér
skemat ¢ mbledhjes dhe transportit, si dhe shérbime t& tjera t& ngjashme apo organizimin e
programeve pé€r minimizimin e mbetjeve.

Pér k&t qellim, zona e mbetjeve ndahet né k&to nénzona:

* Zona 1 —Zona e gjelbér — bulevardi kryesor
Zona 1.1- Lagja Treg-dhe gese mbeturinash, 120 It, 70x110 cm, té zeza

* Zona 2-Sistemi me dy kosha pér ndarjen e mbetjeve (organike dhe letér) né lagjen
Nazmi Rushiti dhe Gjok Doci

Shkollat — Sistem me 3 kosha
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Zona 1 ~ Zona e gjelbér - bulevardi kryesor

Stimazhi kryesor i gytetit t& Peshkopisé, bulevardi, do t& jeté zoné pilote e qytetit pér njé Dibér t&
pastér. Ne bulevard do € funksionojé sistemi pér ndarjen e mbetjeve, ku do té perfshihet sistem me
tre kosha: pér gelq, letér dhe metal.

Zona 1.1 - Lagja Treg—dhe gese mbeturinash, 120 It, 70x110 cm, té zeza

Ne lagjen Treg dote perdoren gese mbeturinash, plastike, 120 I, 70x110 cm, e zezé, té cilat
mbushen nga qytetarét dhe nxirren né njé kohé té caktuar, b&jné 1€ mundur largimin e konteinerdve
n€ zonén e tregut. K&to gese jané praktike dhe t& qéndrueshme, duke u siguruar q& mbeturinat t&
mblidhen n& ményré t& rregullt dhe t& pastér. Pérdorimi i kétyre qeseve ndihmon né pérmirésimin e
higjiengs n& zonat publike dhe rrit ndérgjegjésimin pér menaxhimin e mbeturinave.




Shkollat — Sistem me 3 kosha

Neé te gjithe shkollat qé do t€ pérfshihen né shérbimin ¢ zgjeruar, pritet 1€ vendoset sistemi pér
ndarjen e mbetjeve né burim. Njé nismé e tillé do t€ fillojé ketu, dhe do t€ shtrihet edhe mé tej, pér
t& futur t€ gjitha parimet e menaxhimit t€ integruar t& mbetjeve. Shkollat kryesore né gytetin ¢
Peshkopise do t€ jené t& parat g€ do t€ kené sistemin me 3 kosha dhe mésuesit do t& angazhohen né
edukimin e fémijéve dhe monitorimin e situatés ¢do dité, n€ ményré q¢ kjo nismé & funksionojé.
Duke marré parasysh g€ shkollat kané numrin mé t€ madh t€ individéve né njé zoné, sasia e
mbetjeve t€ gjeneruara dhe té€ grumbuiluara do té jeté€ domethénése dhe kjo do té jeté njé mesazh pér
piesén tjeter t& njésisé.

Popullsia q¢ do marrin k&t& shérbim &shté afér 71,612 veta. Bashkia do t’i grumbullojé t'i mbledh
mbetjet e riciklueshme né kosha specifike si dhe kontenieré 1.1 m®, n& varési t& zonés do vendosen
¢dhe koshat me 1€ pérshtatshém Ky shérbim mendohet t2 ofrohet 2 herd né javé. Mbetjet e
riciklueshme do dergohen n& vendepozitimin e qgytetit t& Peshkopisé, né zonén e unazés sé re,
Peshkopi.
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Referuar gjéndjes aktuale t& shérbimit t& grumbullmit dhe transportit t& mbetjeve si dhe
eksperiencés, arritjeve dhe problematikés t& identifikuar né kapitujt e méparshém t& kétij
plani, nénvizojmé se shérbimi i ofruar né& qytetin e Dibérs &shtd mé miré se né zonat rurale
Megjithaté Bashkia ésht¢ e motivuar dhe e angazhuar t& pérmirésojé kété situaté duke synuar
si pérmir€simin e nivelit aktual t& ofrimi t& shérbimit né lidhje me cilésing, efikasitetin dhe
efektshméring, por gjithashtu t& krijojé njé bazé 3 géndrueshme mbi t& cilén do t&
mbéshteten iniciativat lokale dhe rajonale pér minimizimin e mbetjeve. Pér bashking #shts
shumé e rénd&sishme, jo vetém konsolidmi i shérbimi dhe diversifikimi i tyre né NJA Dibér
apo né gendrat urbane t€ njgsive té tjera administrative, por edhe né rritjen e cilésisé né zonat
rurale t€ njésive t& tjera administrative.

Duke kaluar n¢ njé pérqasje teknike, ekzistojn& ményra t& ndryshme pér grumbullimin,
ruajtjen dhe transportin ¢ mbetjeve né funksion té kategorive t& konsumatordve dhe
tipologjis€ urbane t€ zonave t& banuara. Sipas legjislacionit aktual dhe tipologjis€ s& zbatuar
mé s& shumti pér mbledhjen ¢ mbetjeve, bashkia &shté pérgjegjése pér t& mbledhur vetém
“mbetjet urbane™, sipas pércaktimeve t& dokumentave ligjorg dhe t& kétij plani. Mbeije &
tiera g& ndryshojné né pérmbajtje (pérbérje) nga mbetjet urbane nuk pranohen nga sistemi i
bashkiak pér grumbullimin e mbetjeve. '

Pér disa mbetje t& ashtuquajtura “t¢ vecanta” q& prodhohen nga banorét mund t& organizohen
metoda pér grumbullimin e tyre né ményré t& diferencuar nga sistemi publik (baz&) bashkiak.
Ekzistojné kufizime & tjera pér pérdorimin e sistemit bazé bashkiak t& grumbuliimit t&
mbetjeve g& lidhet me madhésing dhe sasiné e mbetjeve vecanérisht nga konsumatorét jo-
banoré. Duke iu referuar pércaktimeve ligjore (Neni 12 i Ligjit Nr. 8094, datg 21.3.1996),
konsumatorét jo-banoré qé prodhojné mbi % e sasisé g& mund t& hidhet né nj¢ kontenier
mbetjesh (zakonisht 1.Im3) nuk lejohen t& pérdorin sistemin publik t& grumbullimit t&
mbetjeve. Autoritetet vendore apo personat pérgjegjés pér grumbullimin e mbetjeve duhet t&
ofrojn€ mundési dhe metoda t& tjera pér mbledhjen dhe largimin e mbetjeve, n& pé&rmbushje
t& kérkesave dhe nevojave t& konsumatoréve, shoqéruar me nj€ sistem t& ndryshém tarifash.

Né lidhje me pércaktimin e infrastrukturés s& nevojshme pér zbatimin e skemés s& pérbashkét
pér grumbullimin e mbetjeve, duke marré né konsideraté numrin e popullsisé sipas formulés
t¢ llogaritur nga Ministria e Financave dhe Ekonomisg, dhe g&llimit pér mbulimin e t& gjithg
territorit t€ bashkisé mé shérbim, u realizua analiza pér Hogaritjen e infrastrukturés sé
nevojshme: kontenieré dhe makina teknologjike. Si fillim u pércaktua kapaciteti i
pCrshtatshém i kontenicréve si dhe frekuenca ¢ déshirucshme ¢ shérbimit. Kontenierét me
volum 1.1m3, plastik pér qytetin e Dibér dhe metalik pér njésité e tiera administrative,
rekomandohen si m& t& pérshtatshém pér grumbullimin e mbetjeve né ké&té bashki. Ndérkohs
bazuar né sasiné e mbetjeve t& gjeneruara, frekuencés té ofrimit t& shérbimit, dhe
eksperiencés t& ofrimit t& shérbimit né Bashking Dibér, pér territorin e saj Bashkia preferon
mjete teknologjike 6 ton, dhe vetém né rrugica t& ngushta né qytet dhe n€ rrugét e ngushta t&
zonave rurale, pérdorimin e mjeteve teknologjike 1.640 ton apo kamioncinave.
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12,1 Menaxhimi i mbetjeve voluminoze dhe ndértimore

Sipas kuadrit ligjor né fugi pér administrimin e mbetjeve (VKM nr.575, daté 24.6.2015 “Pér
miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte™) &shté pérgjegjésia e prodhuesit
(familje, biznes apo industri) g t& largoj& dhe transporiojé mbetjet inerte {mbetjet nga
ndértimi dhe prishjet), ndértimore apo voluminoze q& mund t& gjenerojé nga aktiviteti gé
kryen pér né vendet e pércaktuara nga pushteti vendor pér kété qéllim. Ndonégse ekziston ky
kuadeér ligjor, i cili pércakton mjaft miré detyrat pér secilin aktor t& pérfshiré né kété fushatg,
asnjé nga bashkité e vendit nuk ka pércaktuar njé vend pér depozitimin ¢ mbetjeve inerte.

Né& kuadrin ligjor theksohet se kéto vende t& pércaktuara pér depozitimin e mbetjeve inerte/
ndértimore/voluminoze duhet t& jené t& pajisur me leje mjedisore t& posagme dhe duhet t&
pranojné vetém kéto lloj mbetjesh, dhe jo pérzierje apo pérpunime t& kityre mbetjeve me
elemente t& tjeré, pasi ato mund té jené t& rrezikshme.

T¢ gjitha venddepozitimet & mbetjeve inerte kang & njjtén ményré operimi si landfillet pér
mbetjet urbane, ku gjeneruesi i mbetjeve duhet t& paguajé njé tarifé kundrejt sasisé s&
mbetjeve inerte g€ transportohet, e cila mbulon koston e operimit t& fushés, trajtimit t& tyre
dhe mbylljen pérfundimtare t& saj. Ndérkohé ndalohet ndértimi i venddepozitimeve t&
pérkohshme t& mbetjeve inerte nga njésité e qeverisjes vendore né zonat e méposhtme:

® Zonat e mbrojtura, arkeologjike, turistike apo né ¢do zoné q& mbrohet me njé akt
normativ;

@ Zonat n€ distancé 300 metra nga njé pus furnizues me ujé dhe ¢do burim tjetér ujor;
Zonat n¢ distancé 100 metra nga njé pérrua, argjinaturé lumore, liqen, lum ose
kompleks ligatinor;

¢ Zonat né distanc€ 300 metra nga nj& zoné e mbrojtur né pérputhje me pikén e paré.

Landfillet ¢ mbetjeve inerte mund t€ jené landfille vendore, té cilat shérbejné pér trajtimin e

- mbetjeve t€ prodhuara brenda territorit t& njé NJQV-je ose landfille rajonale, t& cilat
shérbejné pér trajtimin e mbetjeve t& shumé NJQV-ve. Njésité e qeverisjes vendore mund t&
bashk&punojné me njéra-tjetrén pér pércaktimin e vendit, ku do t& ndértohet landfilli rajonal
dhe t& m&nyrés s¢ funksionimit t& tij. Operatorét, t& cilét merren me trajtimin e mbetjeve né
landfille dhe venddepozitimet e pérkohshme t& mbetjeve inerte, jand t& detyruar t& raportojng
prané NJQV-ve dhe Agjencisé Kombétare t& Mjedisit pér t& dhénat e mbetjeve qé€ trajtojné.

N& ményré t& vecantg, ka njé treg ripérdorimi pér agregatet qé rrjedhin nga mbetjet e
ndértimeve né rrugé, kanalizime dhe projekte t& tjera ndértimi. Nése nuk ndahen g€ né& burim
apo nuk transportohen ve¢mas, ato mund t& p&rmbajné sasi t& vogla t& mbetjeve té
rrezikshme, pérzierja e t€ cilave mund t€ paraqesé rrezik t& vecanté pér mjedisin dhe mund té
pengogd rictklimin

Shpesh heré mbetjet inerte pérzihen me mbetjet urbane dhe mé pas depozitohen né
venddepozitimin ne vendin e caktuar Llasen, me njé distané | km nga Bashkia Dibér i cili
Esht¢ parashikuar t€ pérdoret vetdm pér depozitimin e mbetjeve urbane. Nga ana tjetdr
gjenerusit e mbetjeve inerte shpesh heré i shkarkojné ato né vende ilegale, atje ku t& munden.
Bashkia duhet t& pércaktojé njé zong t& caktuar né territorin e saj, ku t& gjithe gieneruesit e
mbetjeve inerte t&€ mund t& dérgojné mbetjet e tyre né kéts piké dhe jo i hedhin ato ng PGM
t& mbetjeve urbane apo né depozitime ilegale.
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= MUNDSHEM NE MENAXHIMIN £ MBETIEVE

Skenari Bazé

I Grumbullimi i mbetjeve t& pérziera né& 100% t& zonés urbane dhe 40% t& zonés rurale.

2. Transporti me mijete teknologjike dhe mjete t& hapura (jo t& mbyllura).

3. Depozitimi né fusha ekzistuese, pa pé€rpunim t€ mbetjeve.

4. Ekonomia qarkulluese ng fazé embrionale, pa strukturé t€ qarté.

5. Identifikimi dhe eliminimi i grumbullimeve ilegale.

Skenari

1. Grumbullimi i mbetjeve t& pérziera né 100% t& zonés urbane me dy turne né qytet dhe
70% t& zonés rurale.

2. Transporti me mjete t& mbyllura dhe mjete t& hapura me GPS pér monitorim.

3. Zévendésimi i ploté i koshave t& mbeturinave.

4. Rehabilitimi i venddepozitimit aktual, g& éshte Jjashi€ kontrollit higjeno-sanitar, gjate
dyvjecarit t€ paré t& zbatimit (& planit (2025-2027).

5. Fillimi i grumbullimit t& diferencuar né zonat urbane me dy kosha (t& riciklueshme
dhe t& tjera) prané bizneseve.

6. Identifikimi sistematik i “hotspot”-eve dhe ndérhyrja me masa administrative.

7. Ekonomia qarkulluese.

8. Nxjerrja e mbetjeve t& riciklueshme (kartong, plastiké, etj.) jashté orarit t& p&rcaktuar
nga bashkia, si dhe hedhja ¢ inerteve né hapésira publike pa leje dhe né& kundérshtim
me rregulloret mjedisore, pérbéjng shkelje t& rregullave pér menaxhimin e mbetjeve.
Pér kéto shkelje parashikohen masa ndéshkuese, pérfshiré gjobitjen.

9. Raportimi i njésive administrative, ditor dhe javor, mbi situatén e mbetjeve né zonat ¢
mbulimit dhe identifikimi e raportimi i hotspot-eve.

Skenari I1

L. Grumbullimi i mbetjeve (zona urbane 100% dhe 70% zona rurale).

2. Grumbullimi i diferencuar me dy kosha né tre zona pilote 1& qytetit / grumbullim i
diferencuar pér bizneset.

3. Zgvendésimi i ploté i koshave t& mbeturinave.

4. Ndértimi i njé landfilli / stacioni té transferimit sipas kritereve ligjore, si
venddepozitim pérfundimtar i pérpunimit t& tyre. Organizimi i infrastrukturés s&
grumbullimit t& diferencuar té rrymave.

5. Fillimi i grumbullimit & diferencuar n& zonat urbane me dy kosha (1 riciklueshme
dhe t& tjera) pran bizneseve.

6. Identifikimi sistematik i “hotspot™eve dhe ndérhyrja me masa adiinistiative.

7. Ndeértimi i njé landfilli pér mbetjet inerte.

8. Ekonomia garkulluese.

9. Nxjerrja ¢ mbetjeve t& riciklueshme (kartong, plastiké, etj.) jasht& orarit t& p&rcaktuar
nga bashkia, si dhe hedhja e inerteve ng hapésira publike pa leje dhe n& kundérshtim
me rregulloret mjedisore, pérb&jng shkelje té rregullave pér menaxhimin e mbetjeve.

- Pér kéto shkelje parashikohen masa ndéshkuese, pérfshiré gjobitjen.
10. Raportimi i njésive administrative, ditor dhe javor, mbi situatén e mbetjeve né zonat e

mbulimit dhe identifikimi e raportimi i hotspot-eve.
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FOARFHE A I T GRUAR TE RGBT VE TERGLRTA URBANE (DA SR DR

Skenari Bazé

Vendepozitim ne Peshkopi, depozitim né fusha ekzistuese, pa pérpunim té métejshém t& mbetjeve,

Operacion & Mirémbajtje
Skenari bazé

Zonal NJA Peshkopi Q&M 9,336,000 Leké
Zona 2 NJA Magellaré O&M 4,097,760 Leke
Q&M
Zona 3 NJA Tomin, NJA Kastriot, NJA
Melan, NJA Muhurr, NJA Stlove 4,184,000Leke
60.le

‘(ton/vit
Makina 1: 2.90 ton
NIA Peshkopi 192 2 Makina 2: 1,64 ton 2 6457.125
NIA Magellarg 144 1 6 ton 1turn, 4 heré né javé 1023.36

Shérbimi realizohet sipas
planit té pércakiuar, me
metodén ‘deré mé derd’

NJA Tomin, NJA Kastriot, NJA Mel
TO'(Eﬂi _,:',:fv :f":"f‘::‘,“:‘ L

NIA Muhurr, NJA Sliov

30 1 3.14 ton
366 :




S FE AT T NG TA 5

Skenari i
Ndértimi i njé landfilli / stacioni t€ transferimit né pesjak dhe ndértimi i njé landfilli pér mbetjet inerte.

Skenari 2
Zona 1 NJA Peshkopi O&M 9,336,000 Leke
Zona 2 NJA Maqellaré O&M 4,097,760 Leke

NJA Tomin, NJA Kastriot, NJA Melan, O&Mm
Zona 3dhe Zona 4 | NJA Muhurr, NJA Kala Dodes,NJA
Sllové '

6,505,040 Lek
19,938,800

4,072,382 Leks

Zona 1 NJA Peshkopi Kosto investimi — 1 makiné e re pér mbledhjen e mbetjeve 4 ton
Jonall Bulevardi “Elez 1sufi” dhe lagjja e . i ) 100,000 Lekd
Pazarit Qese mbeturinash, 1201t, 70x110 ¢m, té zeza
70na1.2 Lagjja “Gjok Doci” dhe “Nazmi . ‘ ) 7,000,382 Leké
’ Rrushiti” Kosto investimi ~200 kontenieré té rinj (organike dhe letér)
Zona 2 NiA Magellaré Kosto investimi — 50 kentenieré té rinj 1,740,000 Leké

Kosto investimi ~ pajisja t& reja (30 kontenierd té rinj + 1
Zona 3 NJA Tomin, NJA Kastriot, NJA Melan, vetéshkarkuese e hapur pér mbledhjen e mbetjeve 5 ton)
NJA Muhurr 2,850,000 Leké

Kosta investimi — {mak né e re pér mbledhjen e mbet eve)

Zona 4 NJA Ka 1,800,000 Leké

Bashkia Diber Kosto totale

e -mbetjeve {ton/vit) |
NJA Peshkopi 200 1 4ton 2 b457.125
MNJA Maqellaré 50 1turn, 4 heré né javé 1023.36
Shérbimi realizohet sipas
NJA Tomin, NJA Kastriot, NJA Melan, NJA Makina 1: 5 ton planit té pércaktuar, me
Muhurr, NJA Sllove, NJA Kala e Dodes 30 2 Makina 2: 5 ton metodén ‘ders mé derg’

Totali




P4 MENAXHIME  RRYMAVE TE TIERA TE MBETIEVE

4.1 Mbetjet elektrike dhe elektronike (MEE)
Qeveria Shqiptare ka aprovuar nj& VKM Nr. 957, daté 19.12.2012 “Pér mbetjet &
vijn€ nga pajisjet elektrike dhe elektronike”, duke pércaktuar disa rregulla né lidhje me
menaxhimin ¢ kétyre mbetjeve”.

NE kreun [X-t€ i kétij Vendimi, paragrafi 5 pércakton se geverisjet vendore duhet t&
llogarisin peshén totale t& hyrjeve dhe & daljeve né territorin e tyre gjaté vitit
kalendarik t&¢ méparshém dhe pérqindjet respektive, si¢ pércaktohet né k&té vendim
dhe duhet t'i rregjistrojné kéto t& dhéna né rregjistrat e tyre t& krijuar pér kété qéllim.
N& kreun IX-t& t€ kétij Vendimi, paragrafi 5 pércakton: Prodhuesit, né bashképunim
me njésit€ e qeverisjes vendore, duhet t& marrin masat e nevojshme qé& konsumatorst t&
jeng pjes e grumbullimit t& diferencuar t&¢ MEE dhe t& inkurajohen pér t& ndihmuar né
procesin e ripérdorimit, t& trajtimit dhe t& rikuperimit.

N& keré kontekst, Bashkia do t& fokusohet né dy drejtime:

* Pastrimi i lumenjve dhe i zonave ku pér vite me rradhé jang depozituar mbetjet
elektrike dhe elektronike:

¢ Ndértimi i gendrave pér grumbullim t& diferencuar t& MEE t& gjeneruar nga
familjet dhe ndalimi i depozitimit t& tyre n& venddepozitime apo zona t€ tjera. Né
t€ nj€jtén kohé, Bashkia do t'u kérkojé pronaréve t& MEE & respektojné
rregulloret vendore dhe VKM-né ¢ lartpSrmendur pér t& grumbulluar kéto mbetje
dhe pér t& monitoruar zbatimin e rregullave.

Sasia ¢ mbetjeve t€ gjeneruara nuk mund t& matet. Pér k&té arsye, ¢ vetmja masé qé
mund t& merret &shté grumbullimi i tyre. Bashk&punimi me institucionet e tjera, st p&r
shembull Inspektoriati Shtetéror i Mjedisit dhe i Pyjeve (ISHMP), &shté kyc pér
kontrollin e kétij procesi.

14.2Mbetjet nga vajrat e pérdorur
Eshté shumé e réndésishme t& kryhet grumbullimi i kétyre mbetjeve, né ményré gé t&
shmanget ndotja mjedisore, dhe, né 1€ nj&jtén kohg, pér & pérfituar nga riciklimi dhe
pérdorimi i kétyre substancave. P&r kété arsye, industria, konsumatorét dhe garazhet e
automjeteve duhet t€ pérfshihen né nismén e grumbullimit, duke minimizuar derdhjen
¢ vajrave t& pérdorur dhe duke i dérguar ato tek grumbulluesit e autorizuar. Duke
krijuar skemat publike — private pér grumbullim, asgjésim dhe riciklim t& kétyre
mbetjeve, shkarkimi i pakontrolluar i tyre duhet t& shogérohet nga njé numér i madh
masash administrative.
i4.2.1 Sasia e mbetjeve t& gjeneruara nuk mund t& matet. Pér k&té arsye, e vetmja masé
q€ mund t& merret &shté grumbullimi i tyre. Bashképunimi me institucionet e
tjera, si pér shembull Inspektoriati Shtetéror i Mjedisit dhe i Pyjeve (ISHMP)
&shté kye pér kontrollin e k&tij procesi.
14.2.2 Mbetjet nga gomat e pérdorura
Inspektimi i aktiviteteve t& paligjshme t& grumbullimit privat dhe i tregtimit t& gomave 1&
pérdorura, regjistrimit, mbledhjes t& t& dhénave né lidhje me sasiné e mbetjeve, sidhe
parandalimi i djegies s& pakontrolluar, mbeten detyrat parésore gjaté késaj periudhe
planifikimi.

k3
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15.2Zbatimi dhe sanksionst

Rregullorja vendore e administrimit t& mbetjeve shoqérohet me njé séré gjobash dhe
sanksionet q¢ duhet & caktohen dhe miratohen nga Késhilli Bashkiak. Niveli i gjobave dhe
sanksioneve duhet t&€ bazohen n& shérbimin e ofruar dhe né parimin “ndotési paguan”, ku
shkelési duhet t& ndéshkohet me qéllim q& t& merren parasysh kostot e pastrimit apo
mbledhjes s¢ mbetjeve, kostot mjedisore dhe pér mé tepér té krijohet njé sistem i drejté pér
dekurajimin dhe parandalimin e ndotésve. Gjobat lokale duhet t& vendosen nga inspektorst
bashkiaké g& jan€ nén juridiksionin e bashkisé. Pérgjegjésia kryesore e kétyre inspektoréve
Eshté 1€ vendosin sanksione pér personat fiziké apo juridiké q& shkelin kushtet ligjore ng
lidhje me mbledhjen, largimin dhe transportin e mbetjeve.

Ve NDERGILGIHTS IV PUBLIK

Pér 1€ siguruar miréfunksionimin e sistemit t& menaxhim t& mbetjeve, rritjen e efikasitetit dhe
efektivitetit t& shérbimeve si dhe sigurimin e pastértisé né nivele t& kérkuara né territorin e
bashkis€, &shté shumé i domosdoshém pérfshirja dhe ndérgjegjésimi i komunitetit.
Komuniteti jo vetém duhet t& kuptojé fuksionimin e sistemit, por duhet ta mbéshtes& até.
Suksesi i ¢do skeme menaxhimi mbetjesh bazohet plotésisht nga mbéshtetja e pérdoruesve.
Konsumatorét si familjet, bizneset apo institucionet, né sajé t& njé fushaté © forts
ndérgjegjésimi mund t€ ndikojné né pérmirésimin e sistemit t& grumbullimit, duke zbatuar
kérkesat e hedhjes dhe ndarjes s& mbetjeve dhe duke penguar materialet e padéshirueshme
(psh. mbetjet e rrezikshme), t& hyjné né rrymén e mbetjeve t& grumbulluara. Ndérgjegjésimi
publik ndaj céshtjeve t& mbetjeve dhe nivelit t& pastértisé, konsiderohet si njé prioritet dhe
objektiv primar krahas objektivave t& tjeré g& lidhen me infrastrukturén apo me depozitimin e
sigurté t€ mbetjeve. Ka disa ményré pér t& rritur ndérgjegjésimin publik pér céshtjet e
mbetjeve dhe pér t¢ dhéng informacion se si mund t€ trajtohen ato, me njé kosto relativisht t&
ulét, por mjafi efektive pér arritjen e objektivit. Hartimi i njé plani ndérgjegjésimi do t&
mund€sojé: 1) ofrimin e nj¢ informacioni t& pérgjithshém dhe & vecanté pér publikun né
lidhje me nismat vendore t& mbledhjes, riciklimit t& mbetjeve, pastértisé s& territorit dhe
kostos s& shérbimit t& menaxhimit t& mbetjeve; ii) ndérgjegjésimin e publikut pér detyrimet
ligjore, rregullat dhe detyrimet vendore; ii) nxitjen e géndrimit miqésor ndaj mjedisit.

Metoda pér komunikimin dhe informimin: Metodat mé& t& pérdorura t& komunikimit t&
informacionit jané broshurat, artikujt né gazeta, njoftimet, dhe reklamat né TV dhe radio
lokale, dhe fletépalosje q& shpérndahen né& shkolla. Njé zhvillim t& larté sot né vend ka edhe
teknologjia e informacionit si edhe aksesi né internet. Kjo teknologji si edhe térhegja pas
rjeteve sociale t& komunitetit (kryesisht atij né moshé t& re) mund t& Jeté njé mundési e miré
pér komunikimin dhe informimin e publikut pér shkak edhe t& kostos s& ulét si edhe
shpejtésisé q¢ ofron. Gjithashtu mund t& shfrytézohen dhe evente t& karaktereve té ndryshme
(festa, tubime, koncerte), ku ka grumbullime t& mé&dha njerézish dhe ku informimi dhe
komunikimi me publikun béhet mé i lehté&.

N& programet e riciklimit apo minimizimit t& mbetjeve metoda mé e miré &shté ajo “ders mé
deré”. Kjo metodé fton konsumatorét né nismat e riciklimit dhe kompostimit, pér té
pérmirésuar qéndrimin e tyre ndaj ndarjes s& mbetjeve né burim, pér t& zbatuar rregullat dhe
respektuar oraret. Banoréve dhe bizneseve iu shpérndahen fleté informative pér llojet e
mbetjeve q&€ mund t& riciklohen, kompostohen dhe ményrén se si ato duhet t& veprojné pér t'u
béré pjesé e procesit.
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t€ reja t& menaxhim t€ mbetjeve, si ndarja ng burim, riciklimi, kompostimi i mbetjeve. N&
kété pyetésor do t& parashikohet edhe njg pjesg né lidhje me opinionin/sjelljen e banoréve
kundrejt tarifés s¢ mbetjeve, a jané ata t& informuar né lidhje me shérbimet t& cilat ata
paguajné, mendimi i tyre n€ lidhje me propozimin e tarifave t€ reja pér mbetjet etj.

Metodat mé t&€ preferuara t& ndérgjegjésimit publik, t& cilat mund t& pérdoren nga bashkia si
faze fillestare e ndérgjegjésimit t& komunitetit p&r manaxhimin ¢ mbetjeve &shté metoda deré
mé deré duke pérfshiré vullnetarg apo studenté t& interesuar t& behen pjesé e fushatave aktive.

Njé njé fazé t€ dyté, komunteti q& tashmé &shté informuar dhe ndérgjegjésuar pér ¢éshtjet e
menaxhim t€ mbetjeve, si dhe pér ideté apo programet e reja, do t& kérkojé informacione t&
tjera shtesg, ose do & jet& né pritje pér t& kérkuar informacione shtess, pérderisa bashkia do t&
vendosg q¢ t& zbatojé kéto skema t& menaxhim t& mbetjeve né territorin q& ajo administron.

Qéllimi &shté q& 'i béjné ata m& shumé me dije psh. pér praktikat e kompostimit dhe
riciklimit 1€ mbetjeve ose pér praktikat e ndarjes s& mbetjeve. Pas pércaktimit t& zonave ku do
t€ zbatohen skemat e ndarjes n& burim (riciklim apo kompostim), bashkia duhet t& fillojé &
hartoj¢ njé program t& detajuar, i cili duhet © ket¢ si géllim jo vetdm informimin e
komunitetit né lidhje me iniciativat e reja q& jané ndérmarré pér manaxhimin e mbetjeve, por
edhe konkretisht ku do t€ konsistojng, infrastruktura e nevojshme, cili do t& jeté roli i tyre n&
k&to iniciativa, pérfitimet konkrete qé& ata do t& kené&, niveli i tarifave dhe metodat nxitése
financiare et].

Kjo faz€ e rritjes s& interesit do t& propozojé konkretisht hapat q& do t& ndjeké bashkia périd
realizuar kété fushaté ndérgjegjésimi, ku do t& parashikohet t& organizohen takime, seminare,
vizita n& terren, n¢ impiantet ¢ mbetjeve apo t& riciklimit, etj., me pjesémartjen e individéve
dhe grupeve ¢ interesit duke pérfshiré profesionisté dhe manaxheré t& mbetjeve.

Vlerésimi dhe pérmirésimi, n& kété fazg, drejtuesit e programeve t& bashkisé duhet t& jené né gjéndje
t& viergsojn® programin dhe rezultatet e tij ¢do 3 muaj, pér t& paré nése programi &shté
realizuar sipas parashikimeve, nése ka rezultuar i suksesshém, i pérshtatshém dhe
financiarisht i pérbaliueshém pér t& pérmbushur mjaftueshmérisht pritshmérité dhe objektivat.
Falg vierésimit mund 1€ pérmirésohen aktivitetet, grafikét ose rrugét e operimit, t& merren
vendime nése do t& vazhdohet me programin, apo t& merren vendime pér pérmirésimin dhe
mbéshtetjen e tij etj. Nga ana tjetér, autoritetet vendore synojné t& pérfshijné njerézit mé
prané programit, t& rrisin pjesémarrjen dhe kontributin e tyre.

Ky vlerésim mund t& zhvillohet né fund t& ¢do fushate aktive (1 heré né& muaj ose 1 heré né 3 muaj),
ku njésia vendore pércakton disa forma t& kontrollit si mé poshté:

® Vlerésim vizual n€ zonat, té cilat kané filluar t& zbatojng skemat ¢ reja t& menaxhim té
mbetjeve;

® Vlerésim sasior, n¢ lidhje me sasiné ¢ mbetjeve 1 cilat jané reduktuar nga rryma e
pérgjithshme e mbetjeve (pra kané shkuar pér riciklim apo kompostim);

® Vierésim cilésor i zonave né té cilat jané vendosur infrastruktura té posagme pér
trajtmin e mbetjeve, si kosha pér ricklim apo pér kompsotimin e mbetjeve, nése ato
Jan& funskionale apo jo dhe nése jané t& mirémbajtura apo jo;

¢ Vlierésim i opinionit t& qytetaréve, kryesisht t& atyre t& cilét kané filluar zbatimin e
skemave t&€ reja t& menaxhim t& mbetjeve me ang t& njé pyetésori t& shkurtér, i cili
duhet t& nxjerré né pah:
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6. Identifikimi i burimit t& t& ardhurave — Komuniteti duhet t& njihet edhe me burimet
financiare € cilat do té sigurojné ofrimin e shérbimit sipas standardeve.

7. Pérzgjedhja e niveleve t& duhura pér tarifat dhe llogaritja e tyre — Pasi bashkia ka
péreaktuar numrin dhe kategorité e konsumatoréve, kostot e shérbimit dhe burimet e
t€ ardhura, ajo ka mundésiné qé t& pércaktojé edhe nivelet e duhura t& tarifave pér
kategorité e ndryshme t& konsumatoréve. Ky informacion &shté mése i réndésishém
pér t'u ndaré me konsumatorét, ku ata njihen specifikisht se pér cilat shérbime, me njé
kosto t& caktuar, ata do t& paguajné.

8. Vendimmartja strategjike — NE sajé t& karakteristikave t& njésive vendore merren disa
vendime strategjike pér vendosjen e nivelit t& tarifave pér kategorité e konsumatoréve,
ku p&rcaktohet sa pérqind ¢ kostos pritet q& t& mbulohet nga mbledhja e tarifave.

Komunikimi i sistemit t& ri t& tarifave — bashkia mund t& pércaktojé ményrén mé t& miré pér
informimin ¢ publikut né lidhje me 8 hapat mé lart, t& cilat mund t& realizohen me ané t&
takimeve periodike, stendave né hyrje t& bashkisé apo edhe me broshura informuese, ku japin
rezultatet e 8 hapave mé lart.

Nisur nga ky fakt, bashkia do t& duhet t& fillojé njé fushaté ndérgjegjésimi pér sistemin e ri té
tarifave pér mbetjet, e cila do t& preké qytetarét né dy nivele: i) ata q€ ¢ paguanin mé paré
tashmé tani do t€ ken€ njg sistem t& ri; ii) ata t& cilét nuk kang patur shérbim do t’u duhet s&
pari t€ njihen dhe t& kuptojné& se si funksionon sistemi, ku ata do t& béhen pjes€ dhe mé pas té
fillojn& t& paguajné.

N¢ tushatén ndérgjegjésuese dhe informuese pér sistemin e tarifave, e cila do té Jet€ pjesé e
fushatés p&r promovimin e skemsgs s& re ndérvendore, bashkia duhet t& marré né konsideraté
kéto parime:
@ Alokimin eficient t& burimeve gé ka né dispozicion bashkia;
® Ofrimi né ményré sa mé eficiente t& shérbimit - krijimi i incentivave pér t& ofruar
shérbimin me kosto sa mé t& ulét;
¢ Pérdorimi eficient i burimeve natyrore - pérmbushja e objektivave mjedisore, si
promovimi i skemave t& riciklimit dhe kompostimit;
® Mbulimi i kostos — tarifat ¢ vendosura duhet & reflektojé té gjitha shérbimet qé
kryhen pér shérbimin ¢ menaxhim t& mbetjeve;
¢ Qfndrueshméria financiare ~ tarifat e vendosura duhet t& reflektojné njé
qéndrueshméri t€ sistemit t& menaxhim t& mbetjeve;
® Barazi horizontale mes pérdoruesve, ¢ cilét duhet t& paguajné t& nj&jtén shumé pér &
njéjtin nivel shérbimi t& ofruar;
Zbatimi i parimit “Ndotési Paguan™;
Parimi i “Proporcionalitetit” — sasia e tarifés duhet t& reflektojé sasing e shérbimit té
ofruar;

@ Parimi i “Transparencés” — vendosja e tarifés duhet & jeté ¢ qarté dhe nése ka
incentiva ato duhet t& qartésohen pér komunitetin
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17.2

Si kryhet monitorimi dhe viergsimi

Bashkia duhet 1€ ndjeké kéto hapa né kryerjen e procesit 1& monitorimit dhe t& verdsimit t8 planit, si m& posht&:

1.

W

Rishikimi i situatés: Rishikimi i objektivave dhe synimeve, kontrolli nése ato i pérshtaten kontekstit
real dhe vlerSsimi 1 tyre me ané t& indikatoréve;

Mbledhja e evidencave sasiore dhe cilésore ¢ lidhen me mbetjet;

Analizimi i evidencave: Analizimi i t& dh&nave pér (& matur progresin, krahasimi i rezultateve me
objektivat dhe synimet, kontrolli ndse objektivat jang arritur n@ njé afat kohor & déshiruar;

Dokumentimi i konkluzioneve

Ndarja dhe diskutimi | konkluzioneve: Gijetjet duhet © ndahen me palét e interesuara dhe
domosdoshmérisht me vendimmarrdsit.

Kryetari i bashkis¢ duhet (& ngarkojé njé grup pune pérgjegjés apo zyrtaré & cakuuar, brenda stafit té bashkisg, me
pérgjegjésing ¢ monitorimit dhe vierésimit t& planit. Grupi i punés duhet 18 pérfshije zyrtare & administrimit 1&
mbetjeve, administrimi financiar, struktura t& mjedisit dhe kontrollit 12 territorit dhe konsulentéve t& jashtém.
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- Konsulenté té jashtém

Hartimi dhe miratimi i njé plani mjedisor t& monitorimit |

Bashkia Dibér(Administratorét e
NJA, Pérgjegiési i shérbimeve
publike), MTM, Eksperté&

- Konsulenté té jashtém

gendrore

{MIE&MTM) pér financimin e projektit té& ndertimit te j

" nje landfilli

Monitorimi i rregullt i té gjitha dérgesave t& mbetjeve

" Bashkia Dibér;(Administratorét e |

qé hyjné né landfill, kontrolli i ngarkesés né lidhje me |

kategoringé e mbetjeve gé duhet té lejohet té hyjé né

landfill, raportimi i rregulit | ngarkesave té mbetjeve qé :
- hyjn€ né venddepozitim

Bashkia Dibér

NJA, Pérgjegjési i shérbimeve

publike,

Afatet

. _kohore

2025

2025

2025

2025-2029

2025-2029
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Stimulimi  dhe
mbéshtetja e
sektorit  privat
~lidhur me
aktivitetet e.
riciklimit  dhe -

kompostimit

4.1.  Monitorimi i zbatimit t& skemave té ndarje's sé& mbetjeve,
riciklimit dhe  kompostimit: efektivitetit dhe cilésisé sé

6

417

41.8

funksionimit ashtu dhe sasisé s& mbetjeva qé ndahet dhe

- pérpunohet; Mbajtja e njé regjistri javor pér kéto té dhéna
| dhe relatimi ¢do muaj prané grupit mbikqyrés né bashki;

Lidhja e

‘ bizneset e médhenj ashtu dhe nése &shté e mundur me

paléve; »
Kryerja e studimeve té fizibilitetit dhe analiza ekonomike mbi

zhvillimin lokal té kompostimit né nivel loka: ose ndér-lokal,
Inkurajimi i shtrirjes sé skemave té riciklimit dhe kompostimit

i né shtépi pérmes bashké-financimit me bizneset e riciklimit
. dhekomunitetin;
422

Promovimi dhe zhvf-iliﬂrﬁimiwffégjéve lokale pér"mater'iélvet e
- jashtém; biznese té riciklimit

riciklueshme,
: " nérajon

marrvéshjeve  bashképunimi/pjesémarrje me :
. bizneset e
komunitetin e skemave pilot pér detyrimet dhe pérfitimet e -

BashkiaDibér , Ekspertd &

Konsulenté  t&  jashtém;

biznese té riciklimit

BashkiébibérEksperté, . .
médhenj té

gytetit, kcnsumatorét e
skemave pilot
BashkiaDibér, FEksperté &

Konsulenté té jashtém,
BashkiaDib&r, Eksperté & .
Konsulenté  té  jashtém;

- biznese t& riciklimit né rajon

BashkiaDibér, Eksperté té |

2026-2029

2026-2029

2026-2029

' 2026-2029

2026-2029
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5 111 Rishikimi i strategjisé sé& mbulimit t& kostove dhe nivelit t& : BashklaDmer {Dep.MHPF, Insp.

i tarifave, bazuar né analizén e zhvilluar né plan dhe marrja né |

- konsideraté e performancés sé grumbullimit, studimin e |

“deéshirés pér té paguar, kostove dhe objektivave si dhe_

i indikatorét financiar té pércaktuar né kété plan;

51,12 Transparenca dhe komunikimi: Procesi i caktimit té tarifave :

- duhet té jeté transparent dhe duhet t'i komunikohet sic duhet :
té gjitha paléve t& pérfshira: duke pérdorur metodat e

. komunikimit né masé si dhe até "deré mé deré".

Sherbtmeve) Eksperté té jashtém

BashktaD|ber {Dep.MHPF, Pérgji

Sherb;meve), , Vulinetare, 0JQ

2025-
2029

2025
2030



" Hartimi i programeve dhe fushatave "vijuese" t&
riciklimit pér té pérmirésuar cilésing e ndarjes
& burim pérmes programeve té riciklimit;
. Hartimi dhe shpérndarja e udhézuesve dhe
ilustrimeve pér riciklimin dhe kompostimin, pér
 shkollat, bizneset, banorét.

BashkiaDibér ; Konsulenté & |
Eksperté té jashtém, Bizneset .

e riciklimit, Vulnetarg,

* BashkiaDibér; Konsulenté |
&Eksperté 1€  jashtém & |
komunitetit, ~ Bizneset e
-~ riciklimit, ;

2025-2029

2025-2029



